
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  75Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

RESOLUÇÃO Nº 013/2017–CPJ, DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Concede o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público ao 
Excelentíssimo Senhor Jurista Roberto Monteiro Gurgel Santos.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso I e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão ordinária 
realizada em 7 de novembro de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º  Conceder ao Excelentíssimo Senhor Roberto Monteiro 
Gurgel Santos, o Colar do Mérito Institucional do Ministério 
Público, instituído pelo art. 233, inciso I, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, pelo fato de ter 
contribuído para o engrandecimento institucional.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
ao homenageado em sessão solene do Colégio de Procuradores 
de Justiça, conforme disposto no art. 233, § 3º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

Protocolo: 247122
RESOLUÇÃO Nº 016/2017–CPJ, DE 6 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Concede o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público ao 
Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente o art. 
233, inciso I e § 3º da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará), e considerando a proposição aprovada na sessão ordinária 
realizada em 7 de novembro de 2016,
R E S O L V E:
Art. 1º  Conceder ao Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça 
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, o Colar do Mérito 
Institucional do Ministério Público, instituído pelo art. 233, inciso 
I, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, 
pelo fato de ter contribuído para o engrandecimento institucional.
Art. 2º  A honraria de que trata o artigo anterior será entregue 
ao homenageado em sessão solene do Colégio de Procuradores 
de Justiça, conforme disposto no art. 233, § 3º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006.
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 6 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

Protocolo: 247132
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2017 – MP/PJM

A Promotora de Justiça de Muaná, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar nº 
003/2017 – MP/PJM que se encontra á disposição na Promotoria 
de Justiça de Muaná, situada na Rua Capitão Antônio da Costa 
Azevedo, s/nº - Centro, CEP: 68825-000 – Muaná-PA-Fone: 
(091) 3194-1188.

PORTARIA: Nº 003/2017 – MP/PJM
Investigado: Secretária Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Apuração quanto á inadequação da destinação do resíduo 
sólido da cidade e possível danos causados a comunidade.
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA – Promotora 
de Justiça

Protocolo: 247493
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 

PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 
BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 09/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão de Notícia de 
Fato nº 000009-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Administrativo, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000009-113/2017-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 
7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CANTORIA BAR E KARAOKÊ.
Objeto de Investigação: Poluição sonora provocada pelas 
atividades do estabelecimento comercial “Cantoria Bar e Karaokê”.
Belém, 27 de outubro de 2017.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2ª Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 247473
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna 
pública a INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
nº 24/2017-MP/3PJB, cadastrado sob o Simp nº 002631-
036/2017, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
Cível da Comarca de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, 
Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº: 24/2017-MP/3PJB (Simp: 002631-
036/2017)
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Assunto: APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES NA ESCOLA 
ESTADUAL DR. OTÁVIO MEIRA, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES, 
ACERCA DA PRECARIEDADE ESTRUTRAL DO PRÉDIO, MERENDA 
ESCOLAR E DEFICIÊNCIA NO NÚMERO DE SERVIDORES.
Dra. Érika Menezes de Oliveira – Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 247497
2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2017-MP/2ª PJR 
                             
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no 
Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 032/2017 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque 
dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 038/2017-MP/2ª PJR.
Investigados:
Maria Christina Caldas Rodrigues – Secretária Municipal de Obras 
de Redenção;
Carlos Iavé Furtado - Prefeito Municipal de Redenção;
Carpeggiani Carvalho Araujo, Luiz Carlos do Vale e Fernanda Barros.
Objeto:
Apurar conduta da Secretária Municipal de Obras de Redenção, 
Maria Christina Caldas Rodrigues, que utilizava em benefício próprio 
veículo e servidores desta Secretaria, com possível autorização ou 
negligencia do Prefeito Municipal de Redenção, Carlos Iavé Furtado.
Diego Libardi Rodrigues
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 247501


